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PRŮBĚH A PŘÍČINY NEZAMĚSTNANOSTI PO ROCE 1989

ABSTRAKT:

Tato práce se snaží analyzovat průběh a příčiny nezaměstnanosti v transformačním

období na území hlavního města Prahy. Postupně bude rozebrána charakteristika daného

území, způsob privatizace a její vliv na nezaměstnanost, legislativní změny. V Praze si

charakterizujeme rizikové skupiny nezaměstnaných. Na těchto základech se pokusíme

odpovědět na otázku, jestli je v Praze problém se strukturou nezaměstnanosti, nedostatkem

pracovních míst, nebo neochotou lidí si práci najít.

COURSE AND CAUSES OF UNEMPLOYMENT AFTER A YEAR

1989

ABSTRACT:

This thesis seeks to analyse course an causes of unemployment in transition in Prague

area. Subsequently it will be explicite characteristic of the area, concept of transition and its

impact on unemployment, legislative changes. On these basis we will try to answer a

question, if it is a problém with Prague structure of unemployment, shortage of vacancies, or

unwillingness of unemployed people to work.
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ÚVOD

Nezaměstnanost je jistě problém moderní společnosti. I přesto, že je práce

přirozená potřeba člověka. Jedinec potřebuje rozvoj, cíl, uspokojení zvláštní činnosti, i

přes námahu, kterou může pociťovat. Vždy ale bude existovat nezanedbatelné množství

lidí, kteří pracovat nebudou. Otázkou, která trápí mnoho ekonomů, je jejich počet. V této

bakalářské práci bude ale kladen důraz na to, kdo je nezaměstnaný a proč. Mohl vývoj

nezaměstnanosti ovlivnit způsob transformace? Dokázala si Praha během dlouhých let

socialismu zachovat svoji hodnotu jako jistého zaměstnavatele?

Na nezaměstnanost je v současné době pohlíženo jako na komplexní problém.

V první části si sice naznačíme některé historické ekonomické směry a jejich nahlížení na

problém nezaměstnanosti, ale naše úvahy budou směřovat více ke strukturálním a

institucionálním problémům. Dále si charakterizuje oblast našeho zkoumání, za kterou

budeme považovat území hlavního města Prahy. Zaměříme se na věkovou strukturu

obyvatelstva, sektorové rozdělení zaměstnanosti. Cílem je zjistit, jestli má Praha nějaké

výjimečné vlastnosti, které by ji odlišovaly od zbytku republiky a mohly by ovlivňovat

nezaměstnanost. Její definici a měření se budeme věnovat závěrem první části.

Ve třetí kapitole si nejdříve definujeme počáteční podmínky naší transformace -

socialistický režim, plánování a přezaměstnanost. V devadesátých letech jsme vstoupili do

období transformace a byla nutná změna celého systému - ekonomického i politického.

Práce přestává být povinností a stává se možností, která vyžaduje vlastní iniciativu

uchazečů. Budeme se věnovat průběhu privatizace a jejího vlivu na nezaměstnanost

(například ztráta pracovních míst), ale i rozvoji soukromého podnikání. Nejen na příkladu

Filmových ateliérů Barrandov se budeme snažit zjistit, jestli privatizace v Praze probíhala

odlišně.

V poslední čtvrté kapitole si nejdříve přiblížíme legislativní změny

v transformačním období, které měly za úkol potlačit vzrůstají nezaměstnanost. Jednalo se

hlavně o podporu v nezaměstnanosti a minimální mzdu. Poté se zaměříme na Prahu jako

na město, které by vzhledem k ekonomickým podmínkám nemělo mít problémy

s nezaměstnaností a přesto má. Budeme zkoumat strukturu nezaměstnanosti. Podrobně

analyzujeme běžné rizikové skupiny nezaměstnaných - absolventy, seniory a zdravotně
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postižené. Buď zjistíme, že je v Praze problematická struktura nezaměstnanosti, nebo

dojdeme k závěru, že v Praze nejsou volná pracovní místa. Případně bychom mohli zjistit,

že v Praze jsou nezaměstnaní pouze ti, kteří pracovat nechtějí (nebo nemohou).
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2. CHARAKTERISTIKA PROBLÉMU

NEZAMĚSTNANOST!

2.1 HISTORICKÉ PŘEDPOKLADY

V této části práce bychom si měli krátce připomenout historické přístupy k vnímání

nezaměstnanosti.

V původní klasické ekonomii vzhledem k vyčišťujícím se trhům neexistovala

dobrovolná nezaměstnanost. Podle Sayova zákona trhů si každá nabídka vytváří svou

poptávka (nutné je ale připomenout, že se jedná o celkovou nabídku a poptávku, mohou

tedy vznikat lokální nerovnováhy). Ricardo připustil, že může vzniknout nezaměstnanost

pokud je člověk nahrazen strojem (v dalším vývoji musí být tato nerovnováha potlačena

tím, že člověk začne opravovat nebo vyrábět stroj).

Keynes vystoupil se svojí teorií v době, kdy se v období Velké deprese objevila

vysoká nezaměstnanost, která nebyla krátkodobá. Keynes tvrdil, že mzdy a ceny jsou

nepružné. Odmítl tak Pigoua, který tvrdil, že díky pružnosti mezd, nemůže na trhu

dlouhodobě existovat nedobrovolná nezaměstnanost. Jelikož je podnikatel vázán

dlouhodobými smlouvami, je v podstatě každé zvýšení cen na trhu zároveň snížením

reálných mezd, protože podnikatel nemůže v krátkém období nominální mzdy zvýšit.

(Keynes 1973).

Keynes měl mnoho pokračovatelů. Jednou se zásadních teorií byla Phillipsova

křivka. Teorii poprvé publikovat v roce 1958 A.W. Phillips. Snažil se pomocí dat z Velké

Británie dokázat vztah mezi zaměstnaností a mírou změny nominálních sazeb. Pro USA se

o tento vztah zajímal Samuelson a Solow. Základní vztah ze šedesátých let byla

přejmenován na : „substituční teorie inflace". Země si mohla zajistit nižší nezaměstnanost,

pokud byla ochotna připustit větší míru inflace. Později se ekonomové snažili vysvětlit i

nečekané pohyby na Phillipsově křivce. Pokud se změní očekávaní míra inflace,

nepohybuje se po Phillipsově křivce, ale posune se celá křivka (Samuelson 1995).

Monetarismus a jeho hlavní představitel Milton Friedman odmítl Philipsovu křivku.

Lidé v krátkém období nedokáží rozlišit nominální mzdy od reálných. Pokud centrální

banka zvýší nabídku peněz (zvětšení inflace), zaměstnanci zvýši spotřebu, podniky zvýši

produkci, důsledkem je dočasné snížení nezaměstnanosti. To vše bude probíhat do té
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doby, než si zaměstnanci i firmy uvědomí, že si nepolepšily, a nezaměstnanost se vrátí na

svojí přirozenou úroveň. Což je taková míra nezaměstnanosti, při které nedochází

k velkým výkyvům inflace, protože její velikost lidé očekávají. Je závislá na mnoha

faktorech-nepružnosti na trhu práce, sociální programy vlády, zákon o minimální mzdě.

Friedman se tak vrací k pojetí nezaměstnanosti pouze jako dobrovolné (Holman 2005).

V této práci sice budeme vycházet z těchto historických předpokladů, ale důraz

bude kladen na specifické vlastnosti zkoumaného území, včetně institucionálních změn

v období transformace, nebo struktuře nezaměstnanosti.

2.2 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE

GEOGRAFIE

Tato bakalářská práce se má převážně zabývat problémem nezaměstnanosti na

území hlavního města Prahy. Pro svoji práci jsem si nevybrala tuto část České republiky

náhodou. Nejenom, že vněm bydlím již od dětství, ale hlavně ho považuji za velice

zajímavou ekonomickou oblast, která je velmi odlišná od ostatních území České republiky.

Z geografického i ekonomického hlediska je Praha umístěna velmi výhodně. Vždy

byla na rozcestí obchodních cest, dnes z ní i do ní vedou všechny důležité dálnice a silnice,

je železničním uzlem a má největší letiště v České republice. Vysoká frekvence dopravy

ale ovlivňuje kvalitu životu Pražanů, nejhorší jsou vysoké koncentrace prachu a věčný

zimní smog.

Praha byla rozšiřována směrem do Středočeského kraje (dále jen SK). Poslední

velké rozšiřování bylo v roce 1974, dá se očekávat, že i když ne oficiálně, bude Praha

nadále pohlcovat malé vesnice na okraji. Z geografického hlediska pravděpodobně nebude

problém kraj Praha definovat, ale z pohledu trhu práce ano. V Praze nejsou zaměstnáni


[…]


hodně nebo málo? Pokud se na to podíváme na tento problém z druhé strany : v Praze je

60% nezaměstnaných, kteří nejsou v žádní rizikové skupině a mohli, nebo spíše měli by

být zaměstnaní. Tato jednoduchá teorie ale v Praze neplatí. Za prvé je v Praze méně než

50% dlouhodobě nezaměstnaných (mohou pocházet z našich rizikových skupin, nebo

nemusí). Za druhé je v Praze vysoký tok nezaměstnanosti. Údaje o počtu nezaměstnaných

jsou uváděny většinou k 31.12. Musíme si ale uvědomit, že pokud měla Praha k 31.12.

2006 21364 nezaměstnaných, tak tok nezaměstnanosti za rok 2006 vypadal takto - 45127

nově přijatých a 48282 vyřazených62. Je tedy velmi pravděpodobné, že nezaměstnanost je

v Praze jen přestupní stanicí (krátkodobou nezaměstnanost), ale bohužel zachycena ve

stavových veličinách na konci roku.

62 str. 34, 41; Zpráva o situaci na trhu práce (Analýza stavu a vývoje trhu práce) v Praze, rok 2006; Úřad

práce hl. města Prahy
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5 . ZÁ VĚR

V této bakalářské práci bylo na nezaměstnanost nahlíženo z institucionálního a

strukturálního pohledu, jako na komplexní problém, který si žádá složitá řešení. Mnoho

státních zásahů v této oblasti bylo neúspěšných, a nebo nesplnilo účel, kvůli kterému byly

vytvářeny.

V druhé kapitole jsme si charakterizovali území této případové studie - Prahu.

Primární sektor v Praze téměř neexistuje vzhledem k absenci surovin pro těžbu a půdy pro

zemědělství. Velké firmy, které podnikaly v sekundárním sektoru už z Prahy odešly nebo

byly zrušeny. Dnes bychom toto území mohli považovat za centrum služeb, turismu,

kultury a školství. Věková struktura v Praze není ideální, protože je zde více lidí nad 65 let,

než těch do 14 let. Hlavním problémem jakékoliv studie o Praze je vysoká svázanost se

Středočeským krajem. Středočeši mají v Praze práci, jejich děti zde navštěvují š k o l u j e zde

mnoho středočeských úřadů. Na druhou stranu velký stavební boom v blízkosti Prahy

zajišťuje mnoho pracovních míst pro Pražany. Dále jsem si charakterizovali zaměstnanost

v Praze. Praha má dostatek pracovních míst a dochází stále k novým investičním akcím.

Průměrná mzda je nad úrovní celorepublikové, nezaměstnanost pod průměrem.

V další kapitole jsme hledali příčiny nezaměstnanosti v tom, jakým způsobem

proběhla transformace. V období socialismu byla práce právo i povinnost. Tím, ale vznikal

problém přezaměstnanosti. V rámci rovnosti nemají vedoucí pracovníci odpovídající

platové podmínky a tudíž je většina podniků vedena neefektivně. V první polovině

devadesátých let není růst nezaměstnanosti v České republice tak prudký, jako v Maďarsku

nebo Polsku. V Praze během privatizace skončila výrobu většina velkých podniků.

Vzhledem k rozvíjejícím se investičním akcím se ale nezaměstnanost příliš nezvyšuje. Lidé

buď odcházejí do předčasného důchodu, do sektoru služeb, nebo zahajují vlastní
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podnikání. Přesto je k 30.4.2007 míra nezaměstnanosti v Praze 2 ,5% 6 \ Jistě je to malé

číslo, ale vzhledem k ekonomickému potenciálu Prahu by jistě mohlo být nižší.

Ve čtvrté kapitole jsme se snažili nezaměstnanost vysvětlit strukturálními problémy

- nezaměstnaností rizikových skupin. Absolventi v Praze tvoří 6% z celkového počtu

nezaměstnaných. Mají málo praxe, nebo jejich vzdělání neodpovídá požadavkům

zaměstnavatelů. V Praze je ale velmi mnoho vhodných míst pro tuto skupinu. Senioři

(které jsem si definovali jako osoby nad 50 let) často nemají moderní znalosti - obsluha

PC, cizí jazyky, v Praze tvoří přes 25% nezaměstnaných. Ale pokud by chtěli, neměl by

v Praze být problém si tyto znalosti doplnit. Osoby zdravotně postižené zaměstnavatelé

stále považují za špatnou investici, i přes mnoho legislativních úprav, které zvýhodňují

zaměstnávání OZP. V Praze tvoří 12% z celkového počtu nezaměstnaných. Situace je

částečně způsobena strukturou pracovním míst, která nejsou pro OZP vhodná. Pro všechny

rizikové skupiny je vytvořeno mnoho programů v rámci rekvalifikací úřadů práce,

případně evropských fondů.

Z předchozích odstavců bychom mohli vyvodit, že restrukturalizace a privatizace

proběhla v Praze úspěšně s důrazem na rozvoj služeb. Strukturální problémy s rizikovými

skupinami v Praze sice existují, ale je snaha je řešit. Přesto zbývá stále Vá všech

nezaměstnaných v Praze, kteří do žádné rizikové skupiny nepatří (musíme ovšem vyloučit

určitý počet lidí, kteří pracovat nechtějí). Zde bych ráda zopakovala závěr z kapitoly 4.

V Praze je vysoký tok nezaměstnanosti, údaje, které jsou publikovány většinou k 31.12.

jsou pro naši analýzu zavádějící. V Praze je méně, jak 50 % dlouhodobě nezaměstnaných

(často ze zmiňovaných rizikových skupin). Míra nezaměstnanosti by v Praze mohla být

možná až o polovinu nižší, protože pro mnoho lidí je Úřad práce jen přestupní stanicí mezi

dvěma zaměstnáními.

"3 Zdroj: www.mpsv.cz
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