Institut ekonomických studií

Fakulta sociálních věd, Universita Karlova Praha

Referee report on the Bachelor/Master Thesis submitted to State Exam

Student Name: Michaela Vopálková
Thesis Supervisor Name: Prof. Ing. Karel Kouba, Dr.Sc
Thesis Title: Průběh a příčiny nezaměstnanosti po roce 1989. Případová studie Praha

Overall Evaluation:

Práce slečny Vopálkové "Průběh a příčiny nezaměstnanosti po roce 1989. - Případová studie Praha je solidní případovou studií.

Autorka se snaží vysvětlit vývoj nezaměstnanosti v Praze od devadesátých let v kontextu nejen ekonomického, ale i historického a politického vývoje České republiky a to i v dobách předcházejících. Celá práce je podložena solidním empirickým rozbohem nezaměstnanosti populace hlavního města. Některé grafy jsou poněkud nepřehledné a vyžadovaly by určitou selekci ve smyslu rčení, že méně je někdy více.

Autorka opírá svou práci nejvíce o vliv společenského a právního rámce hospodářské činnosti na ekonomickou aktivitu obyvatel Prahy. To je, myslím, správný přístup v tomto regionu, s menším vlivem klasických ekonomických kategorií. Místy na mě práce působila dojmem, že v ní trochu chybí užší sepětí popisovaného rámce s tématem práce – s nezaměstnaností. Občas se také opírá o zdroje, které situaci příslušného období popisují poněkud zjednodušeně.

Hlubší teorie je v práci méně a technická analýza téměř žádná, ale nemám velkou důvěru v její aplikaci na pražský region. Proto mi zde ani nechybí.

Práce je to celkem čtivá a zaslouží si uznání i za odvahu psát o nezaměstnanosti v Praze. Navrhuji přijmout práci k obhajobě s **hodnocením velmi dobře, popřípadě výborně podle obhajoby práce.**

SUMMARY OF POINTS AWARDED

CATEGORY POINTS
Quality of Research 25
Clarity and Readability 9
Content/Quality of Ideas 28
Organization & Development 14
Manuscript Form 4
TOTAL POINTS 80
LETTER GRADE B

<Ing. Ivo Koubek>

Evaluated on:

<5. 9. 2007>